
              

COMUNE di SAVONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DATA:   17/08/2018         NUMERO:   147  

OGGETTO:   MERCATO  CIVICO  DI  VIA  PIETRO  GIURIA.  TRASFERIMENTO 
PESCHERIE.

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di agosto alle ore 12:30, si è riunita la 

Giunta Comunale composta dai Signori:

CAPRIOGLIO ILARIA Presente

ARECCO MASSIMO Assente

MONTALDO SILVANO Presente

SANTI PIETRO Presente

ZUNATO MARIA Assente

SCARAMUZZA MAURIZIO Presente

RIPAMONTI PAOLO Assente

ROMAGNOLI ILEANA Presente

RODINO DORIANA Presente

Risultano assenti  per  la  presente deliberazione:  Vicesindaco  ARECCO MASSIMO, ZUNATO 
MARIA, RIPAMONTI PAOLO.

Presiede la seduta il Sindaco: Avv. CAPRIOGLIO ILARIA.

Assiste il Vicesegretario: Dott.  MERIALDO ALBERTO.

Pag. 1/5
Delibera di Giunta num. 147 del 17/08/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Oggetto: MERCATO CIVICO DI VIA PIETRO GIURIA. TRASFERIMENTO PESCHERIE.

L'ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO

Visti:
• il D. Lgs n. 114/1998 “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma 

dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 592;

• il  D. Lgs 59/2010 “Attuazione della Direttiva 2006/12 CE relativa ai servizi nel mercato 
interno, art. 70, Commercio su aree pubbliche”;

• la  Legge  Regionale  n.  1  del  2  gennaio  2007  “Testo  unico  in  materia  di  commercio”  e 
successive modificazioni;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 71 dell'1.2.2013 avente ad oggetto “Recepimento 
Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome per l'attuazione dell'intesa della 
Conferenza Unificata del 5.7.2012, ex art. 70, comma 5, del D. Lgs 59/2010 – Commercio 
su aree pubbliche”;

• il Regolamento per il pubblico mercato coperto, adottato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 87 del 4 aprile 1963;

• la Legge di Bilancio n. 205 del 27.12.2017, articolo 1180;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 19 aprile 2018 ad oggetto: “Programmazione 
per una riqualificazione del plesso Mercato civico di via P. Giuria”;

Considerato che con la citata deliberazione consiliare n. 16/2018:

• l'Amministrazione comunale ha approvato il nuovo assetto dei posteggi del Mercato Civico 
di via Pietro Giuria identificandolo nella sola sala mercatale al piano primo;

• in tale nuova configurazione ha previsto, su richiesta dei concessionari, il trasferimento delle 
pescherie al piano superiore, in particolare nei posteggi n. 3 e n. 7, prevedendo a carico dei  
concessionari tutti gli oneri per la messa in pristino dei posteggi e per  il trasferimento;

Dato atto che, successivamente: 

• la ditta titolare della pescheria già posteggio n. 31, il cui spostamento era stato previsto nella 
sopracitata Deliberazione presso il posteggio n. 3 di mq 25,40, ha richiesto con lettera agli atti 
di potersi invece trasferire presso il posteggio n. 11, di superficie pari a mq 30,25 attualmente 
libero da concessioni;

• l'U.O. Mercati ha scritto al titolare dell'altra pescheria presente nel mercato, e per conoscenza a 
tutti i concessionari, rendendo nota  la richiesta sopra rappresentata e ha acquisito nota agli atti 
con cui  il  titolare  del  posteggio  n.  7  (già   28/29)  ha  dichiarato di  non essere  interessato 
all'occupazione del posteggio n. 11;

Considerato che la modifica richiesta non comporta variazioni di natura programmatoria nell'assetto 
numerico e dimensionale del Mercato di Via Giuria approvato dal Consiglio Comunale e ritenuto di 
poterla accogliere;

Attesa la competenza della Giunta comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli 

Pag. 2/5
Delibera di Giunta num. 147 del 17/08/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



art. 42 e 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

per le motivazioni espresse in premessa:

1) approva lo spostamento al posteggio n. 11 della pescheria già assegnata al posteggio n. 3 ex n. 
31, come da allegati A e B che si allegano per chiarezza quali parti integranti della presente 
deliberazione;

2) dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 3 
del D. Lgs n. 267/2000, vista la necessità di dare sollecita attuazione alla riqualificazione del 
plesso mercatale.

Pag. 3/5
Delibera di Giunta num. 147 del 17/08/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dall'Assessore competente;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del  
D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente delibera;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che precede.

Successivamente,

 LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

DELIBERA

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, vista la necessità di 
dare sollecita attuazione alla riqualificazione del plesso mercatale.

Pag. 4/5
Delibera di Giunta num. 147 del 17/08/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Il Sindaco
Avv.

Il Vicesegretario
Dott.

CAPRIOGLIO ILARIA MERIALDO ALBERTO

Approvato e sottoscritto digitalmente ( ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. ) 

Pag. 5/5
Delibera di Giunta num. 147 del 17/08/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.


